De quibus, quoniam satis dictum putamus, non incommodum videtur non praeterire Hamilcarem et Hannibalem, quos et animi magnitudine et calliditate omnes in Africa natos praestitisse constat.

COME SI COMBATTE (E SI VINCE)

Le guerre si vincono non tanto con la forza fisica (vis), ma con quella interiore (fortitudo). Ai Galli che ne deridono la bassa statura, i Romani rispondono con le virtù tradizionali: tenacia, rigore, organizzazione (constantia, duritia, ratio). E alla fine saranno fermezza e disciplina a procurare la vittoria.

IV

Alla notizia del massacro di un'altra tribù, quella dei Nervii, gli Atuatuci si preparano a resistere. Si tratta dei discendenti di quei Cimbri e di quei Teutoni che qualche decennio prima avevano minacciato la Gallia Narbonese e l'Italia. Rimasti presso le loro sedi, hanno mantenuto negli anni un loro territorio autonomo.

Atuatuci, de quibus supra diximus, cum omnibus copiis auxilio Nervii venirent, hac pugna nuntiata ex itinere domum reverterunt; cunctis oppidis castellisque desertis sua omnia in unum oppidum egregie natura munitum contulerunt. Quod cum ex omnibus in circuitu partibus altissimas rupes deiectusque haberet, una ex parte leniter acclivis aditus relinquebatur. Quem locum duplici altissimo muro munierant; tum magni ponderis saxa et praeacutas trabes in muro conlocabant. Ipsi erant ex Cimbris Teutonisque prognati, qui, cum iter in provinciam nostram atque Italiam facerent, iis impedimentis quae secum agere ac portare non poterant citra flumen Rhenum depositis custodiae ac praesidio sex milia hominum una reliquerant. Hi, post eorum obitum multos annos a finitimis exagitati, cum alias bellum inferrent, alias inlatum defenderent, consensu eorum omnium pace facta hunc sibi domicilio locum delegerant.

V

I Romani, al loro arrivo, cominciano a costruire il consueto materiale da assedio. Gli Atuatuci se la ridono e li sbeffeggiano: come faranno quei nanerottoli a muovere macchinari così ingombranti?

Ac primo adventu exercitus nostri crebras ex oppido excursiones faciebant parvulisque proeliis cum nostris contendebant; postea vallo pedum duodecim crebrisque castellis circummuniti oppido sese continebant. Ubi vineis actis, aggere extracto turrim procul constitui viderunt, primum inridere ex muro atque increpitare vocibus, quod tanta machinatio a tanto spatio institueretur: quibusnam mallibus aut quibus viribus praesertim homines tantulae staturae (nam plerumque omnibus Gallis prae magnitudine corporum suorum brevitata nostra contemptui est) tanti oneris turrim in muro sese posse conlocare confiderent?